

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình chăm lo cho thiếu nhi chung tay vì đàn em thân yêu
Chủ đề “Từ trái tim đến trái tim”
nhân dịp Tết nguyên đán và Tết Trung Thu Năm 2024

Căn cứ chương trình hoạt động năm của Nhà Thiếu nhi Thành phố và chương trình năm Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận về chương trình hoạt động chăm lo thiếu nhi tại địa phương và hỗ trợ cho các đơn vị kết nghĩa vùng ngoại thành năm 2024;

Nhằm phát huy tinh thần tương thân tương ái, chung tay vì đàn em thân yêu, giúp đỡ các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt, Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận tổ chức chương trình nghệ thuật phục vụ tặng quà hoạt động hỗ trợ cho thiếu nhi địa phương, các đơn vị kết nghĩa và đơn vị ngoài Thành phố nhân dịp Tết nguyên đán, Tết Trung Thu 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy tinh thần chung tay “Vi đàn em thân yêu” của Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận dành cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt.

- Tạo điều kiện chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn có một mùa Tết Trung Thu thiếu nhi 2024 thật ấm áp, hạnh phúc.

- Thông qua chương trình để gắn chặt thêm tình đoàn kết, gắn bó giữa các đơn vị, đồng thời huy động các nguồn lực để hỗ trợ cho các em thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn đang sinh sống, học tập tại các huyện vùng sâu, vùng xa của các xã trên địa bàn huyện Tân Biên – tỉnh Tây Ninh, huyện Tân Trụ - tỉnh Long An và các em thiếu nhi mái ấm trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo “Vui tươi – Hiệu quả – An toàn”.

- Tổ chức hoạt động cần có sự chuẩn bị chu đáo các nội dung, hoạt động vui tươi, hấp dẫn thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian – địa điểm – nội dung – đối tượng:

- **Thời gian:** Tổ chức 4 đợt

+ Từ 07g30 đến 11g30, ngày 03/02/2024 Tại Huyện Tân Trụ và xã Bình Lăng – Tỉnh Long An.

+ Từ 07g00 đến 11g30, ngày 08 tháng 9 năm 2024 (Chủ nhật). Tại huyện Tân Biên – tỉnh Tây Ninh.

+ Từ 07g00 đến 11g30, ngày 14 tháng 9 năm 2024 (Thứ bảy). Tại huyện Tân Trụ – tỉnh Long An.

+ Từ 15g00 đến 17g00, ngày 15 tháng 9 năm 2024 (Chủ nhật). Tại Nhà Thiếu nhi quận.

- **Nội dung chăm lo:**

+ Tổ chức hoạt động các trò chơi dân gian phục vụ đầu giờ

+ Chương trình biểu diễn nghệ thuật ca múa nhạc & Xiếc Ảo thuật, Múa Trống hội – Múa Lân.

+ Vận động các đơn vị trao tặng 500 phần quà Tết Trung Thu (gồm Bánh trung thu, sữa tươi, lồng đèn, bánh kẹo) cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn và 50 phần quà cùng em đến trường (gồm ba lô, dụng cụ học tập).

- **Đối tượng:** Thiếu nhi 10 xã, Huyện Tân Trụ, Huyện Tân Biên và thiếu nhi mái ấm trường Niềm Tin trên địa bàn quận.

2. Thành phần tham gia:

- Đại diện Nhà Thiếu nhi Thành phố.

- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi Tỉnh Long An, Tây Ninh

- Ban Giám đốc và cán bộ Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận và các mạnh thường quân.

- Các CLB, Đội nhóm nghệ thuật Nhà Thiếu nhi Quận.

- CLB âm nhạc Trường Đại học văn hóa TP Hồ Chí Minh

- Các nghệ sĩ cùng tham gia chương trình.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

*** 09g30 – 10g00:**

- Sân chơi trò chơi dân gian phục vụ các em đầu giờ

***10g00 – 11g00:**

- Hoạt náo trò chơi & 5 tiết mục biểu diễn nghệ thuật

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Đại diện đơn vị trao quà phát biểu chúc mừng.

- Chương trình phục vụ nghệ thuật (biểu diễn ca múa nhảy, Xiếc ảo thuật)

*** 11g00 – 11g30:**

- Phát biểu của Lãnh đạo địa phương.
- Địa phương trao Thư cảm ơn các đơn vị.
- Tặng quà Tết Trung Thu cho các em có hoàn cảnh khó khăn.
- Kết thúc chương trình, ăn trưa trở về thành phố.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

1. Chị Huỳnh Anh Phương Thảo	Giám đốc NTN	Trưởng ban
2. Anh Trần Minh Thảo	Phó Giám đốc NTN	Phó ban TT
3. Anh Ngô Chí An	Phó Giám đốc NTN	Phó ban
4. Anh Phạm Thanh Danh	Cán bộ Khoa TMNT/NTN	Thành viên
5. Anh Phạm Văn Đại	Trưởng Khoa TDTT/NTN	Thành viên
6. Anh Tất Thang Ngọc Quyền	Cán bộ Khoa CTPPD/NTN	Thành viên
7. Anh Dương Hoàng Phát	Cán bộ Khoa STKT/NTN	Thành viên
8. Chị Nguyễn Thị Mỹ Dung	Cán bộ kế toán NTN	Thành viên

2. Phân công tổ chức thực hiện :

** Đối với Nhà Thiếu nhi:*

- Vận động các nhà tài trợ và chuẩn bị xe di chuyển, quà tặng.
- Chuẩn bị các nội dung chương trình trình biểu diễn nghệ thuật.
- Viết kịch bản chương trình MC
- Phối hợp với Huyện Tân Biên, Tân Trụ cùng Nhà Thiếu nhi Huyện Tân Biên, Nhà Thiếu nhi Tỉnh Long An và đơn vị tổ chức chuẩn bị địa điểm, âm thanh, phong sân khấu và danh sách quyết toán ký nhận quà.

** Đối với Đoàn Thanh niên Huyện Tân Biên - Tân Trụ:*

- Phối hợp nội dung chương trình cùng thực hiện.
- Liên hệ địa điểm tổ chức.
- Phụ trách MC chương trình.
- Cử lực lượng ĐVTN phụ trách hỗ trợ khu vực trò chơi vận chuyển quà.
- Huy động lực lượng các em thiếu nhi tham gia chương trình.
- Lập danh sách thiếu nhi khó khăn nhận quà theo số lượng đã thống nhất.
- Phối hợp nội dung thiết kế chuẩn bị phong sân khấu, băng rôn tuyên truyền, âm thanh bàn ghế đại biểu và đảm bảo công tác an ninh khi đoàn xuống thực hiện chương trình.

3. Thời gian thực hiện :

- Từ ngày 15/01/2024: Xây dựng kế hoạch, triển khai.
- Từ ngày 08/9/2024 đến 15/9/2024 : Tổ chức chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình chung tay vì đàn em thân yêu “Từ trái tim đến trái tim” Tết Trung Thu năm 2024 Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận.

Nơi nhận:

- BGD NTN/TP;
- Khoa NVCS NTN/TP;
- Tỉnh Long An: NTN, Huyện Đoàn Tân Trụ;
- UBND huyện Tân Trụ;
- Huyện Tân Biên: Huyện Đoàn, NTN
- UBND huyện Tân Biên;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi;
- Lưu.

GIÁM ĐỐC**Huỳnh Anh Phương Thảo**